
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096 23Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2016

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0068/2016 - 
01.03.2016.
CONCEDER, ao Artífi ce de Autos JONAS PINTO DE MESQUITA- 
matricula:3179095/1,30 (Trinta) dias de Licença Prêmio ( 3º ) 
mês relativo ao qüinqüênio: 28.05.2006 a 27.05.2011, que será 
gozado no período de 01.04.2016 a 30.04.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0069/2016 - 
01.03.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA CONCEIÇÃO- matricula:3173488/1,30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio ( 1º ) mês relativo ao qüinqüênio: 10.11.2010 
a 09.11.2015, que será gozado no período de 06.04.2016 a 
05.05.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0070/2016 - 
01.03.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural II MANOEL RAIMUNDO 
SANTANA- matricula:3172902/1,30 (Trinta) dias de Licença 
Prêmio ( 1º ) mês relativo ao qüinqüênio: 04.04.2010 a 
03.04.2015, que será gozado no período de 01.04.2016 a 
30.04.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador

Protocolo 943614

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 556/2016-GAB/SEC                     
BELÉM/PA, 28 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO a designação de defensor dativo formalizada 
pela Portaria nº. 007/2016-GAB/SEC, de 04/01/2016, publicada 
no DOE nº. 33.042, de 05/01/2016;
CONSIDERANDO as razões apresentadas no Memorando nº. 
142199/2016, datado de 14/03/2016, fi rmado pela Coordenação 
em exercício da CONJUR, bem como o Memorando nº. 42/CPAD-
2016, fi rmado pelo Presidente da Comissão do PAD;
CONSIDERANDO que deverá ser sempre assegurado ao 
acusado o contraditório e ampla defesa e, sobretudo, ao devido 
processo legal;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR a servidora LORENA MAMEDE NAPOLEÃO 
ALVAREZ, Mat. nº 55913176/2, das atribuições de defensor 
dativo do ex-servidor acusado LUCAS STEFFEN VELASCO, pela 
servidora CRISTIANE ATAÍDE COSTA VILHENA SILVA, Mat. nº. 
57224207/2, para que esta, sem prejuízo de suas atribuições, 
acompanhe em tal condição todos os atos praticados pelo 
Colegiado;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 943890

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00468/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando  os termos do Memorando n°142140/2016/
DIGEO/SAGAT;
Considerando a Portaria n°439/2016, de 14/03/2016, publicada 
no DOE 33.088 de 15/03/2016;                 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARCELIA DA SILVA CORREA, 
Matrícula n° 5785642/1, ocupante do cargo de Assessora, para 
responder pela Diretoria de Geotecnologias, no período de 14 a 
16/03/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 00506/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora DIANA DA SILVA CASTRO, 
Matrícula n° 54189441/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Ordenamento, Educação e 
Descetralizaçã da Gestao Ambiental, em substitução da titular 
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula n° 
5409888/4, ocupante do cargo de Diretora, durante impedimento 
legal, a contar de 07/03/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 00537/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando  os termos do Memorando n°143036/2016/DLA/
SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA, 
Matrícula n° 5181127/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Sanitarista/Coordenador, para responder pela Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, em substitução da titular FRANCISCA 
LUCIA PORPINO TELLES, Matrícula n° 82244/1, ocupante 
do cargo de Diretora, durante impedimento legal, a contar de 
21/03/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 00550/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando  os termos do Memorando n°139509/2016/DLA/
SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora NAZARE AJURICABA MUNIZ 
VIANA, Matrícula n° 5167299/1, ocupante do cargo de 
Engenheira Química, para responder pela Gerência de Projetos 
Industriais, a contar de 03/02/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia - SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 943545

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 523/2016-GAB/SEMAS                             
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO o  teor do Memorando nº 139812/2016/
GCONV/CCON/DGAF/SAGAT.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fi scais do Acordo de Cooperação 
Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
PARTES FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

Nº 01/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE - SEMAS 
E SECRETARIA DE ESTADO DE 

TURISMO - SETUR

JAQUELINE DO SOCORRO 
OLIVEIRA BARLETA -

Mat.: 57194632/2 (Titular)
CLEZIO SILVA FONSECA - 

Mat.: 57173835/2 (Suplente)
21/12/2015

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT, que através do setor competente, tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 943448

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Justifi cativa: Aumento de quantitativo do item 02 do Contrato 
em 137 (cento e trinta e sete) unidades
Contrato: 065/2015
Data de Assinatura: 22/03/2016
Orçamento: PTRES 278338; FONTE 0316; ELEMENTO 339030
Valor: R$ 1.605,64
Contratado: JAPA SOUND SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO 
PROFISSIONAL LTDA - EPP (CNPJ 07.522.705/0001-18)
Endereço: Av. Presid. Getúlio Vargas, n° 6400, Bairro Ianetama, 
CEP 68745-000, fone (91) 3721-0309, e-mail japasound_pa@
hotmail.com, Castanhal/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 943496
Termo Aditivo: 002/2016
Data de Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 27/03/2016 a 26/03/2017
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 12 meses;
Contrato: 020/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Natureza da Despesa 
339033; Fonte do Recurso 0116
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ 08.228.146/0001-
09)
Endereço: Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 02, Ilha 
do Retiro, CEP: 50.750-265, Recife/PE
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943585

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO CONTRATUAL
Forma da Extinção: Rescisão Amigável
Contrato: 056/2014
Data de Extinção: 21/03/2016
Justifi cativa: A SEMAS necessita de uma gama maior de 
serviços, não somente relacionados à limpeza e higienização 
de reservatórios, mas também tendo como viés a garantia da 
potabilidade da água utilizada, além do que a prestação dos 
serviços fi cou adstrita a 12 meses, inviabilizando a prestação 
dos serviços em seu segundo ano (2016). Fundamenta-se 
juridicamente nos artigos 78, inciso XII e 79, II da Lei n.º 
8.666/1993.
Contratado: AGUA NORTE TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA-ME (CNPJ 15.622.879/0001-80)
Endereço: Av. Itacaúnas, nº 1439, Novo Horizonte, CEP 68.503-
840, Marabá/PA
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943555

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 544/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE/PA, NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/PA, PARAGOMINAS/PA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA E SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/PA.
PERÍODO: 05/04 A 08/04/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001275/1 - ALINE PEREIRA DE BRITO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5903234/1 - KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS 
- (TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943398

PORTARIA Nº 545/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ULIANOPOLIS/PA, PARAGOMINAS/PA E IPIXUNA DO 
PARÁ/PA.
PERIODO: 11/04 A 15/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923737/1 - ANDRE DA SILVA MONTEIRO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5562880/2 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943399


